
1/3 

 

２０１９年 ９月１８日 

キュータム「QT-500」ご愛用者様 

日東工器株式会社    

 

謹啓 

平素は弊社製品をご愛用頂きまして、誠にありがとうございます。 

さて、このたび、弊社携帯型吸引器 「キュータム ＱＴ－５００ 」（以下「本機器」

といいます。）におきまして、ご使用の状況によりましては、まれな事例ながら、結露

や塩素系ガス吸引により電源を入れましても、本機器が作動せず、ご使用頂けなくな

る事例が確認されました。 

この事例を受けまして、１０月末からを目処に、順次、本機器をリニューアル品と

交換させて頂きたく存じます。 

なお、リニューアル品お届けまでの間、本機器をご使用なされますお客様におきま

しては、以下の１から５の項目につきまして、ご注意・ご確認、又ご実施を必ず行っ

て頂きたく、お願い申し上げます。 

 

１．取扱説明書の該当箇所再確認のお願い 

 ２．ご使用後のお願い（本機器のご使用後に必ずご実施ください） 

 ３．お手入れのお願い 

 ４．代替の吸引手段ご用意のお願い 

 ５．受領書返信のお願い 

  謹白 

 

記 

 

販売名：携帯型吸引器 キュータム ＱＴ－５００ 

 

 

  

吸引圧調整ツマミ 

電源入／切ボタン 

吸引ホース 

圧力計 

ホース付フィルタ 



2/3 

 

１．１．１．１．取扱説明書の該当箇所再度ご確認取扱説明書の該当箇所再度ご確認取扱説明書の該当箇所再度ご確認取扱説明書の該当箇所再度ご確認 

本機器ご使用前の準備として、実施頂く特に重要な点として、次の①②にご注意くだ

さい。 

本機器のご使用にあたりまして、ご使用される皆様に必ずご実施頂きますよう、お願

いします。 

 

①①①① 本体の準備１本体の準備１本体の準備１本体の準備１(取扱説明書７ページ 本体の準備 「１．」の記載事項です) 

ご使用前に、「ホース付フィルタ」が取り付けられていることを確認してください。 

 

 

        ②本体の準備４②本体の準備４②本体の準備４②本体の準備４(取扱説明書８ページ 本体の準備 「４．」の記載事項です) 

電源入／切ボタンを押しポンプを始動させ、吸引圧調整ツマミを右回りに閉め切り、

空気漏れがないように吸引ホースの吸引口を指で塞ぐか、吸引ホースを折り曲げ、圧

力計が-40kPa 以上を指すことを確認してください。次に吸引圧調整ツマミを左回り

に開き切ったときに圧力計が０を指すことを確認してください。 

※上記の点検で異常があった場合や、上記の点検で異常があった場合や、上記の点検で異常があった場合や、上記の点検で異常があった場合や、電源が入りにくい等の症状を確認されたお客様に電源が入りにくい等の症状を確認されたお客様に電源が入りにくい等の症状を確認されたお客様に電源が入りにくい等の症状を確認されたお客様に

つきましてつきましてつきましてつきましてはははは本書面末尾の［お問い合わせ］先にご連絡ください。本書面末尾の［お問い合わせ］先にご連絡ください。本書面末尾の［お問い合わせ］先にご連絡ください。本書面末尾の［お問い合わせ］先にご連絡ください。    

 

２．ご使用後のお願い２．ご使用後のお願い２．ご使用後のお願い２．ご使用後のお願い 

ご使用後は、速やかにホース付フィルタを本体接続口から外し、電源を入れて１０秒

程度作動させてください。 

本体内部の空気を入れ替え、結露を予防するために、必ずご実施ください。 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

ホース付フィルタ 

本体 

本体接続口 

本体 ホース付フィルタ 

ホース付フィルタを本体 

接続口から外してください 



3/3 

 

３．お手入れのお願い３．お手入れのお願い３．お手入れのお願い３．お手入れのお願い    

吸引ボトル、吸引ホースの洗浄方法吸引ボトル、吸引ホースの洗浄方法吸引ボトル、吸引ホースの洗浄方法吸引ボトル、吸引ホースの洗浄方法    

(取扱説明書９ページ 吸引ボトル、吸引ホースの洗浄方法 の追加お願い事項です) 

洗浄時はホース付フィルタを本体接続口と吸引ボトルから外し、吸引ボトル・吸引 

ホースをそれぞれ外した状態で洗浄してください。洗浄後はよく乾かしてください。 

 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

４４４４．代替．代替．代替．代替の吸引手段の吸引手段の吸引手段の吸引手段をご常備くださいをご常備くださいをご常備くださいをご常備ください    

まれな事例ながら、本機器が動作せずご使用頂けなくなる事例が報告されております。

念のため本機器とは別に、手動式、足踏み式吸引器などの代替吸引手段を、常に(特に、

長時間外出のご携行など)お手元に置いて頂きますようお願いします。 

※代替手段のご用意が難しい場合は、末尾の［※代替手段のご用意が難しい場合は、末尾の［※代替手段のご用意が難しい場合は、末尾の［※代替手段のご用意が難しい場合は、末尾の［お問い合わせ］先にご連絡ください。お問い合わせ］先にご連絡ください。お問い合わせ］先にご連絡ください。お問い合わせ］先にご連絡ください。    

    

５５５５．受領書返信のお願い．受領書返信のお願い．受領書返信のお願い．受領書返信のお願い    

  同封しました郵便はがきの裏面にございます「受領書」へ、確認日、確認者、製造番

号をご記入の上、返信頂きますようお願いします。 

 ※受領書の記載に含まれる個人情報は、本書面がご愛用の皆様にご受領、ご確認をいた

だけたことを弊社が確認する目的にのみ利用させていただきます。個人情報の管理は

弊社の定める個人情報保護の方針に従い厳重に行います。 

 

※製造番号の見方 

  吸引器本体側面ラベルの、８桁の数字です。 

  

 

［お問い合わせ］ 日東工器株式会社 リニア事業部 リニア品質保証部品質保証課 

〒146-8555 東京都大田区仲池上２－９－４ 

フリーコール：0120-679-130（受付け時間 8：45～17：15 土日祝日を除く） 

ＦＡＸ：03-3755-5294 

E-mail：l-hinkan@nitto-kohki.co.jp 

吸引ボトル 
吸引ホース 

ホース付フィルタ 


